
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700033

33

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

GUILHERME DE ROSE SANTOS, Chefe de Divisão/SECEX, para participar da XXIX
Reunião Extraordinária da Comissão de Comércio do Mercosul - CCM e da L Reunião
Extraordinária do Grupo Mercado Comum - GMC, em Montevidéu, Uruguai, no período de
14 a 17/12/2018, inclusive trânsito, com ônus, nos termos do Memorando nº 542/2018-
SEI-COAAD-SECEX/SECEX e da PCDP nº 1965/18.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 170, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO INSTITUTO NACIONAL
DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em
vista o contido no Processo INPI nº 52400.001896/05, resolve:

Alterar o fundamento legal da Portaria INPI/CGRH nº 003/2006, publicada em
31/01/2006 na Seção 2, do D.O.U., que concedeu aposentadoria ao servidor RICARDO DE
SANTANA, matrícula SIAPE nº 449098, para aposentadoria por invalidez, com percepção de
proventos proporcionais à razão de 30/35, correspondentes ao cargo de Técnico "3",
padrão III, do Plano de Carreiras para Área de Ciência e Tecnologia, de que trata a Lei nº
8691 de 28 de julho de 1993, com fundamento no Art. 40, § 1º, Inciso I da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 1998,
combinado com os arts. 6º-A (acrescentado pela Emenda Constitucional nº 70, de 2012) e
7º da Emenda Constitucional nº 41, de 2003, e com o art. 186, inciso I, da Lei nº
8.112/90.

MARCELO PETULANTE FERNANDES

PORTARIA Nº 171, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO INSTITUTO NACIONAL
DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em
vista o contido no Processo INPI nº 52400.000861/09-90, resolve:

Alterar o fundamento legal da Portaria INPI/CGRH nº 30/2005, publicada em
05/05/2005 na Seção 2, do D.O.U., que concedeu aposentadoria à servidora VERA LUCIA
MARIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0449594, para aposentadoria por invalidez, com
percepção de proventos proporcionais à razão de 27/30, correspondentes ao cargo de
Assistente em Ciência e Tecnologia, classe "Assistente 3", padrão III, do Plano de Carreiras
para Área de Ciência e Tecnologia, de que trata a Lei nº 8691 de 28 de julho de 1993 de
acordo com o Art. 40, § 1º, Inciso I da Constituição Federal de 1988, com redação dada
pelas Emendas Constitucionais nº 20 de 1998, e nº 41, de 2003, combinado com os arts.
6º-A (acrescentado pela Emenda Constitucional nº 70, de 2012) e 7º da Emenda
Constitucional nº 41, de 2003, e com o art. 186, inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112/90.

MARCELO PETULANTE FERNANDES

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE
E TECNOLOGIA

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo 4º, da
Lei nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do art. 18 da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a
redação alterada pelos Decretos nºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e 8.848, de 12 de
setembro de 2016, resolve:

Nº 590 Dispensar ANA CRISTINA DINIZ MACIEL FOLLADOR do cargo de chefe de Divisão de
Capacitação em Acreditação, código FCPE-101.2, da Coordenação Geral de Acreditação, do
Inmetro.

Nº 591 Designar LUIS ALBERTO DE CARVALHO CALDAS para exercer o cargo de chefe de Divisão
de Capacitação em Acreditação, código FCPE-101.2, da Coordenação Geral de Acreditação, do
Inmetro.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

Ministério da Integração Nacional

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 375, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo inciso IX do art. 9o da Portaria MI n.º 195, de
14 de agosto de 2015, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n.º 8.980, de 1º de fevereiro de 2017, resolve:

Dispensar THIAGO DE SOUSA GONÇALVES do encargo de substituto eventual da
função comissionada de Coordenador de Análise e Conformidade da Coordenação-Geral de
Instrução de Processos do Departamento Financeiro e de Recuperação de Projetos da
Secretaria de Fundos Regionais e Incentivos Fiscais, código FCPE 101.3, deste Ministério, a
contar de 22 de novembro de 2018.

DINA ELARRAT DE ARAUJO GAMA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL EM MINAS GERAIS

SETOR DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 14, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS EM MINAS GERAIS SUBSTITUTO, usando da competência que lhe foi
delegada através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do
Processo no 59415.000901/2018-18, resolve:

Conceder pensão a Elza Pereira dos Santos, cônjuge do ex-servidor Antonio
Gonçalves Pereira, aposentado no cargo de Artífice de Estrutura de Obras Metalurgia,
código 481057, Classe A, Padrão II, SIAPE 735988, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso
l, e 222, inciso Vll, alínea "b", item 6, da lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº
13.135/2015, c/c o artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação
dada pela Emenda Constitucional 41/2003, regulamentada com base no artigo 2º, inciso I,
da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 10 de Novembro de 2018, data do
falecimento do ex-servidor.

JURANDIR CARDOSO BATISTA

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 41, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SÊCAS EM PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista que consta dos Processos
nº 59403.001322/2018-13- Apenso (43222.003472/90 ), resolve:

Conceder pensão vitalícia a Maria da Soledade Gomes da Silva, cônjuge do ex-
servidor Severino Gomes da Silva, aposentado no cargo de Agente de Portaria, Código
481026, Classe C, Padrão NI-II, SIAPE 733290, do Quadro de Pessoal do DNOCS em
Pernambuco, pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos
215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei
nº 13.135/2015, c/c o art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação
dada pela Emenda Constitucional 41/2003, calculada com base no artigo 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir de 21 de novembro de 2018, data do falecimento do
ex-servidor.

MARCOS ANTONIO RUEDA MORAES

COORDENADORIA ESTADUAL EM SERGIPE
SETOR DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 22, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A COORDENADORA ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS EM SERGIPE, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo
no 59414.000117/2018-10 - Apenso: 2729/77/77, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Terezinha Xavier de Lima, cônjuge do ex-servidor
Mariano Alves Lima, aposentado no cargo de Auxiliar Operacional em Agropecuária, Classe
S, Padrão NA-I, SIAPE 0735531, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta
Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215 e 217, incisos I e 222, inciso VII,
alínea "a" item 6 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o art. 40, § 7º,
inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
41/2003, calculada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de
12 de novembro de 2018, data do falecimento do ex-servidor.

HELISSON WESLEY FREITAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 23, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A COORDENADORA ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS EM SERGIPE, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo
no 59414.000118/2018-56 - Apenso: 7209/77, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Maria Rozeli da Silva Nascimento e Beatriz da Silva
Nascimento, cônjuge e filha do ex-servidor José Januário do Nascimento, aposentado no
cargo de Artífice de Mecânica, Classe S, Padrão NA-I, SIAPE 0735755, do Quadro de Pessoal
do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215
e 217, incisos I e 222, inciso VII, alínea "a" item 6, e inciso IV, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o art. 40, § 7º, inciso I da Constituição
Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, calculada pelo
artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 21 de novembro de
2018, data do falecimento do ex-servidor.

HELISSON WESLEY FREITAS DE SOUZA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada por meio da
Portaria nº 408/DG/CRH, de 01 de novembro de 2016, publicada no Boletim Administrativo
nº 143, do dia 30 seguinte, resolve:

Nº 180 - Conceder pensão a Maria Osmarina Pimentel Mosca, viúva do ex-servidor Luiz
Estevam Mosca, aposentado no cargo de Engenheiro, Código 476005, Classe S, Padrão NS-
III, SIAPE 727603, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a Lotação da
Administração Central, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, e 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c art. 40, § 7º,
inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a
partir de 28 de novembro de 2018, data do falecimento do ex-servidor. (Processo nº
59400.008826/2018-94)

Nº 181 - Conceder pensão a Iranilda Alves da Silva, viúva do ex-servidor Luís Lopes da Silva,
aposentado no cargo de Artífice de Eletricidade e Comunicação, Código 481056, Classe B,
Padrão NI-VI, SIAPE 727911, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a Lotação da
Administração Central, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, e 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c art. 40, § 7º,
inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a
partir de 29 de novembro de 2018, data do falecimento do ex-servidor. (Processo nº
59400.008816/2018-59)

MARLEY CISNE DE MORAIS

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada
através da Portaria nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim
Administrativo nº 143, de 30 seguinte, resolve:

Nº 182 - Alterar a Portaria nº 376/DPE, de 31.03.1980, publicada no DOU de
09.04.1980, que concedeu aposentadoria ao servidor ELIEZER ALVES DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº 0727547, pertencente ao quadro de pessoal da Administração
Central desta Autarquia, para inclusão da vantagem do Artigo 190, da Lei nº 8.112/90,
com efeitos a contar de setembro de 2012, Laudo Médico de 06.12.2018. (Processo n°
59400.008847/2018-18).

Nº 183 - Alterar a Portaria nº 991/DPE, de 28.03.1991, publicada no DOU nº 62, de
02.04.1991, que concedeu aposentadoria ao servidor LUIS LOPES DA SILVA, SIAPE nº
0727911, pertencente ao quadro de pessoal da Administração Central da Autarquia,
para inclusão da vantagem do Artigo 190, da Lei nº 8.112/90, com efeitos a contar de
18.06.2018, Laudo Médico de 19.06.2018. (Processo n° 59400.004909/2018-12).

MARLEY CISNE DE MORAIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:31:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




